
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Talita Maria Carmona dos Santos Estácio
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 24/01/2023 às 10:00h

Protocolo: 896456

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2023
PROCESSO PAE N° 2022/288663 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento futuro, no que tange a LOA 2023, conforme informado pela Diretoria 
de Gestão Administrativa e financeira (sequencial nº 108), relacionadas ao 
Processo PAE nº 2022/288663, referente ao Contrato nº 044/2022, cele-
brado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE e a empresa DISPROL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI 
(CNPJ 36.190.482/0001-37), a dotação orçamentária informada segue nos 
seguintes termos, sequencial nº 110 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102 – GESTÃO: 00001 – PTRES: 
278338 – FONTE: 01759000016000000 – FEMA – ELEMENTO: 339030 – 
PLANO INTERNO: 4120008338C – AÇÃO: 183714.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 896758
APOSTILAMENTO Nº 002/2023
PROCESSO PAE N° 2022/165853 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para pa-
gamento futuro, conforme a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE nº 
2022/165853, referente ao Contrato nº 015/2022, celebrado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a em-
presa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 02.055.122/0001-00), a 
dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial 
nº 138 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102 – GESTÃO: 00001 – PTRES: 
278338 – FONTE: 01759000016000000 – ELEMENTO: 339030/339039 – 
PLANO INTERNO: 4120008338C – AÇÃO: 183714/213477.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 896763

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº. 006 de 16 de janeiro de 2023
CONSIDERANDO o processo nº. 2022/1618742;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder à servidora Cintia da Cunha Soares, matrícula nº 
57201159, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 17/01/2023 a 15/02/2023, referen-
te a primeira parcela do triênio de 06/08/2011 a 05/08/2014, conforme 
Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o 
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 896385

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 010 de 16 de janeiro de 2023
CONSIDERANDO o memorando nº 004/2023 – GRA/DGMUC, PAE 
2023/32897;
RESOLVE:
Designar a servidora SHISLENE RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 
57191828, ocupante do cargo de assistente administrativo, para respon-
der pela Gerência Regional Administrativa do Araguaia – GRA, deste Ins-
tituto, em substituição a titular LAÍS DOS SANTOS MERCEDES DA COS-
TA, matricula n° 5940585, ocupante do cargo de Gerente, no período de 
01/02/2023 a 02/03/2023.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 896426

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº. 743 de 01 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Juruti-PA, de 13 a 27/10/2022:

Servidor Objetivo

Delegado PC José Kleidson de Castro, matrícula n° 54194189.

Apoio policial para execução de 
atividades da gerência de monito-
ramento GEMOF para atendimento 
de demandas processuais em con-
junto com instituições parceiras.

Escrivão PC Jair Rodrigues da Silva Filho, matrícula n° 57218762.

Investigador PC Rafael Aparecido de Souza Bastos Domingos, matrícula n° 5940140.

Investigador PC Daniel Gemaque Paiva, matrícula n° 57173342.

II - Conceder 14,5 (catorze e meia) diárias, a cada servidor, conforme 
o processo nº 2022/1197120 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 896444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 010/2023/GAB.SEC/SEGUP
Dispõe sobre designação de Fiscal e Suplente para acompanhar e fiscali-
zar a mudança de prédio da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em Exercício, 
nomeado pelo Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado n° 33.774, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização so-
bre os bens e materiais patrimoniados para esta Secretaria, bem como a 
necessidade de avaliação e acompanhamento da situação de uso dos bens 
que encontram-se recolhidos e sem utilização; e
CONSIDERANDO a necessidade de adoção das medidas necessárias ao 
adequado e tempestivo registro do bens integrantes do patrimônio da uni-
dade por força dos arts. 37 c/c 70 da Constituição Federal de 1988;
RESOLVE:
Art. 1°. Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar a mu-
dança de prédio da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, pelo período necessário a sua efetivação:
MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS, Matrícula Funcional: 5618118-6,
SANDRA SUELY SOUSA RODRIGUES, Matrícula Funcional 5376742-3;
HERMINIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, Matrícula Funcional 
5827671-2;
EBENÉZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Matrícula Funcional 5558687-5;
CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS, Matrícula Funcional 5807859-6;
ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional 54186058-4;
MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional 54180452-4; e
LUANA OLIVEIRA DE SOUSA SILVA, Matrícula Funcional 5964126-1;
Art. 2°. Aos servidores ora nomeados, garantida pela administração as 
condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do 
disposto na Lei Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível:
1. Verificar se as especificações e quantidades dos bens encontram-se de 
acordo com o estabelecido no sistema da Secretaria;
2. Registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução das suas atividades;
Art. 3°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 896382
PORTARIA N° 009/2023/GAB.SEC/SEGUP
Dispõe sobre designação de Fiscal e Suplente para acompanhar e fiscalizar 
o levantamento dos materiais de informática e telecomunicação da Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
EM EXERCÍCIO, nomeado pelo Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado 


